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Projekt në lëndët:
Gjuhë gjermane

Gjeografi

Gjuha gjermane (gjermanishtja)

• Gjuha gjermane ose gjermanishtja është emërtimi 
për gjuhën gjermane, gjuhë indo-evropiane që i 
takon familjes së gjuhëve gjermane së bashku me 
gjuhët skandinave (keltishtja, suedishtja, 
danishtja, gotishtja, vandalishtja) etj.
Gjermanisht flitet në Gjermani, Austri, Zvicër 
dhe në Lihtenshtajn. Gjuha    gjermane është e 
folur nga përafërsisht 95 deri në 120 milionë
folës vendas dhe 20 milionë folës jo-vendas.

Shtetet gjermano-folëse
• Gjermania

• Austria 

• Zvicra

• Lihteshtajni

Gjermania
• Gjermania ndodhet në pjesën qendrore

të Evropës dhe ka kufi të përbashkët me 
(nga veriu) Danimarkën, Poloninë, 
Çekinë, Austrinë, Zvicrën, Francën, 
Luksemburgun, Belgjikën dhe Holandën, 
ndërsa në veri në anën perëndimore e 
përshkon kufiri natyral i detit verior dhe 
në anën lindore deti lindor. Sipërfaqja e 
Gjermanisë është rreth 357 0210 
kilometra katrorë dhe popullsia është
rreth 80 000 000 banorë.

• Kryeqendër e qeverisjes dhe kryeqytet 
është Berlini.



Njësitë administrative
1. Baden-Wurttemberg               
2. Bayern
3. Berlin
4. Brandenburg 
5. Bremen 
6. Hamburg 
7. Hessen
8. Macklenburg-Vorpommern
9. Niedersachsen
10. Nordrhein-Westfalen
11. Rheinland-Pfalz
12. Saarland 
13. Sachsen
14. Sachsen-Anhalt
15. Schleswig-Holstein 
16. Thuringen

Sistemi shtetëror qeverisës

Austria 
• Republika e Austrisë

(gjermanisht: Republik
Österreich) është një
shtet federativ në Evropën
qendrore me një sistem
qeverisës parlamentar. 
Austria kufizohet në veri
nga Gjermania pastaj vijnë
Republika Çeke, Sllovakia
në lindje ndërsa në jug dhe
perëndim gjenden
Sllovenia, Italia, Zvicra
dhe Lihtenshtajni. 
Kryeqyteti i Austrisë është
Vjena. Anëtare e OKB-së
Austria është që nga viti
1955 

Zvicra

• Konfederata Zviceriane
ose shkurt Zvicra, është
një shtet kontinental në
Evropën qëndrore. 
Sipërfaqja e Zvicrës është
41 290 kilometra katrorë, 
ndërsa popullsia është
rreth 7 000 000 
banorë.Zvicra kufizohet në
veri me Gjermaninë , në
lidje me Lihtenshtajnin
dhe Austrinë , në jug 
kufizohet nga Italia , 
ndërsa perëndimi i kufirit 
të Zvicrës ndahet me 
Francën . Kryeqyteti i 
Zvicrës është Berni.



Lihtenshtajni
• Sipërfaqja e përgjithshme e 

Lihtenshtajnit është 160 km², 
është vend kontinental dhe 
nuk ka dalje në ujra dhe është
shteti më i vogël nga ato 
gjermanofolëse.

• Pjesa më e madhe e relievit 
është terren me bjeshkë
(Alpet) përreth luginave të
lumenjve . Pika më e ultë e 
relievit gjendet në vendin e 
quajtur Rugeler Rit 
(ang.:Ruggeller Riet) (430m, 
në pjesën veriore) dhe ajo më
e larta në lartësi mbidetare 
prej 2,599 metrave në vendin 
e quajtur maja e hirtë
(ang.:Grauspitz) në pjesën 
jugore të vendit në kufi me 
Zvicrën.

• Falenderojmë arsimtaret
bartëse të këtij Projekti
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